
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 7650 Torino, 01/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S110) AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50 COMMA 1 LETT.
B)  D.LGS 36/2023,  PER IL SERVIZIO  DI  PRESTAZIONI  VETERINARIE  E
RICOVERO PER OVINO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.632,01 ENPAV AL
2% E IVA AL 22% COMPRESE. CIG B3F35D3B91 .

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Dato che la cura e la custodia degli animali recuperati vaganti e/o in difficoltà sul territorio cittadino
sono attività istituzionali dei Comuni, come previsto dalla Legge Quadro Nazionale n. 281/1991 in
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo, oltreché dalla Legge Regionale n.
34/1993 per la tutela ed il controllo degli animali da affezione e suo Regolamento di attuazione
D.P.G.R. n. 4359/1993.
Poiché la Struttura Didattica Speciale Veterinaria (SDSV) dell'Ospedale veterinario Universitario di
Grugliasco,  in  data  25/09/2024,  ricoverava  un  ovino  femmina  fratturato  al  metacarpo  dx,
proveniente da un sequestro operato dal servizio di vigilanza igienico sanitaria dell'ASL Città di
Torino come meglio spiegato nel verbale n. 01DBLN25092024 (in allegato). 
Le  condizioni  generali  del  soggetto,  oltre  alla  frattura  esposta  all'arto  anteriore  dx,  sono  state
ritenute  critiche  dai  veterinari  del  SDSV,  pertanto,  è  stato  necessario  stabilizzarlo  per  poter
successivamente sottoporla ad intervento di riduzione della frattura mediante osteosintesi.
Trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di verifica
della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma 3  del  D.Lgs,  36/2023  e
dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di rotazione ai
sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a  richiedere  un preventivo  al  SDSV di  L.go Braccini,  2,  10095
Grugliasco  (To),  codice  fiscale  80088230018  -  P.IVA 02099550010  per  le  cure  veterinarie  e
l’eventuale degenza dell’ovino presso la propria struttura .
Il SDSV ha presentato un preventivo prot. n. 4205/2024 del 14/10/2024 prevedendo una spesa pari

Pag 1 di 4



a euro 800,00 IVA al 22% inclusa ed ENPAV al 2% esclusa per l’intervento veterinario e una spesa
di euro 800,00 IVA al 22% inclusa ed ENPAV al 2% esclusa per l’ulteriore ricovero dell’ovino , per
un totale di euro 1.632,01 IVA al 22% e ENPAV al 2% incluse.
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con il presente provvedimento quindi si procede contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di “prestazioni veterinarie e ricovero per un ovino” per
una spesa complessiva di euro  1.632,01 IVA al 22% e ENPAV al 2% incluse al SDSV  di L.go
Braccini,  2,  10095 Grugliasco  (To),  codice  fiscale  80088230018 -  P.IVA 02099550010  fino  ad
esaurimento dei fondi.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto

Pag 2 di 4



attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste

l’obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  dell’impatto  economico,  come  da  dichiarazione  conservata  agli  atti  del  Servizio
scrivente;

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del Servizio di prestazioni veterinarie e ricovero per un
ovino presso il SDSV di L.go Braccini, 2, 10095 Grugliasco (To), codice fiscale 80088230018 -
P.IVA 02099550010, per una spesa complessiva di euro  1.632,01 IVA al 22% e ENPAV al 2%
incluse.

• imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente

l’ordine di acquisto a favore del SDSV di L.go Braccini, 2, 10095 Grugliasco (To), codice fiscale
80088230018 - P.IVA 02099550010

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente della Divisione Verde e parchi,
Dr.ssa Claudia Bertolotto;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore del  SDSV verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

• di individuare quale Direttore operativo la Dr.ssa Elena Guttaiano.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  euro  1.632,01 IVA al  22%  e  ENPAV al  2%  incluse  con  la  seguente
imputazione:

Pag 3 di 4



Importo Anno  
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro  
aggregato 

Capitolo  e  
articolo

Servizio  
Resp.

Scadenza
obbligazione

1.632,01 2024 09 05 1 03 075700006002 110 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

TUTELA ANIMALI DA REDDITO IN CITTA' - settore 110 

Conto  Finanziario  n°
 

Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 4 di 4



Preventivo # 19396
Visita+ortopedia pecora (metacarpo)
Data preparazione: 03/10/2024

BERTOLOTTO CLAUDIA

Divisione Verde e Parchi, Via Padova,
29

10152 TORINO

Italia

S.D.S.V.
Ospedale Veterinario Universitario
Largo P. Braccini 2 - 10095 Grugliasco
P. IVA 02099550010

Veterinario:
Bonaffini Giuseppe
1

Cliente: BERTOLOTTO CLAUDIA , +39 349 416 1590 ,
claudia.bertolotto@comune.torino.it

Pazienti: BONNIE (216679), Femmina, OVINO, 03/10/2023 (1 anno 0 mesi)

Oggetti Prezzo incl. Iva Qtà Iva Somma Iva Totale somma

Preventivo C.A.N.C. 800,00 € 1 22 % 144,26 € 800,00 €

Totale 144,26 € 800,00 €

Importo Iva Totale
22% 655,74 € 144,26 € 800,00 €
Tutto 655,74 € 144,26 € 800,00 €

Note

Il preventivo rappresenta un rimborso spese e comprende:
- visita
- studio radiografico
- anestesia
- chirurgia ortopedica
- ricovero max 15 giorni (da aggiornare dopo questi).
Non è incluso Enpav 2% del totale da calcolare in sede di fatturazione.

Approvazione

Accetto il
preventivo

BERTOLOTTO CLAUDIA Data

OVU Sezione Piccoli Animali  Telefono 
0116709157

Stampato da 
Tuccella Lina 
08/10/2024

Codice fiscale 
80088230018

numero Iva 
02099550010 Pagina 1/1

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

42
05

 d
el

 1
4/

10
/2

02
4

10
.v

, 5
0.

v,
 3

/2
02

4A
/0

97
.fr

a,
 0

97
.a

rm
, 1

5.
nd

, 3
.a



Preventivo # 19397
Degenza post-operatoria chirurgia
ortopedica
Data preparazione: 03/10/2024

BERTOLOTTO CLAUDIA

Divisione Verde e Parchi, Via Padova,
29

10152 TORINO

Italia

S.D.S.V.
Ospedale Veterinario Universitario
Largo P. Braccini 2 - 10095 Grugliasco
P. IVA 02099550010

Veterinario:
Bonaffini Giuseppe
1

Cliente: BERTOLOTTO CLAUDIA , +39 349 416 1590 ,
claudia.bertolotto@comune.torino.it

Pazienti: BONNIE (216679), Femmina, OVINO, 03/10/2023 (1 anno 0 mesi)

Oggetti Prezzo incl. Iva Qtà Iva Somma Iva Totale somma

Preventivo C.A.N.C. 800,00 € 1 22 % 144,26 € 800,00 €

Totale 144,26 € 800,00 €

Importo Iva Totale
22% 655,74 € 144,26 € 800,00 €
Tutto 655,74 € 144,26 € 800,00 €

Note

Il preventivo rappresenta un rimborso spese e comprende:
- ricovero 45 giorni.
Non è incluso Enpav 2% del totale da calcolare in sede di fatturazione.

Approvazione

Accetto il
preventivo

BERTOLOTTO CLAUDIA Data

OVU Sezione Piccoli Animali  Telefono 
0116709157

Stampato da 
Tuccella Lina 
08/10/2024

Codice fiscale 
80088230018

numero Iva 
02099550010 Pagina 1/1

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

42
05

 d
el

 1
4/

10
/2

02
4

10
.v

, 5
0.

v,
 3

/2
02

4A
/0

97
.fr

a,
 0

97
.a

rm
, 1

5.
nd

, 2
.a



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Ovino_verbale_sequestro.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-12-01T20:40:26+0100
	CLAUDIA BERTOLOTTO


		2024-12-02T03:01:33+0000
	Timestamp-1




